ООО «ТД «Аскона»

ул. Комсомольская, д. 116 г, стр. 25,

Владимирская обл., г. Ковров, 601900

e-mail: welcome@askona.ru

Заявителю – П.

Исходящие № 865/03 от 21.02.2020

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 053/05/18-29/2020 ПО
ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О

РЕКЛАМЕ

20 февраля 2020 года                                                                               Великий
Новгород

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России, Управление) по
рассмотрению дел о нарушениях  законодательства Российской Федерации
о рекламе в составе:

Куриков И.А. – председатель Комиссии, заместитель руководителя –
начальник отдела Управления;

Петрова А.В. – член Комиссии, специалист эксперт Управления;

            Фомин М.Е. – член Комиссии, специалист-эксперт Управления,

рассмотрев дело № 053/05/18-29/2020 от 24.01.2020 по признакам нарушения
Обществом с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Аскона» (ИНН
5321131036, 601900, Владимирская обл., г. Ковров, ул. Комсомольcкая 116 г,

стр. 25; далее – ООО «ТД «Аскона») части 1 статьи 18 Федерального закона
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе),

УСТАНОВИЛА:

Новгородским УФАС России рассматривается дело № 053/05/18-29/2020 по
признакам нарушения ООО «ТД «Аскона» части 1 статьи 18 Закона о
рекламе, выразившемся в распространении рекламы посредством
осуществления рассылки на адрес электронной почты Заявителя без
согласия на ее получение следующего содержания: «askona территория
здорового сна приведите друга получите бонусы. Хотите получить бонусы?
Поделитесь с друзьями промокодом*. Ваш друг получит скидку 2000 рублей,
а вы кэшбэк на бонусный счет в размере 5% от сумы покупки вашего
друга».

Определением Новгородского УФАС России о т 24.01.2020 о возбуждении
дела № 053/05/18-29/2020 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе дело было назначено к рассмотрению на
20 февраля 2020 года в 11 часов 30 минут по адресу: Великий Новгород,
Воскресенский бульвар (бывший пр. К. Маркса), д. 3, каб. 204.

20.02.2020 в ходе рассмотрения настоящего дела представителем лица, в
действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе – ООО «ТД «Аскона» <…>
(доверенность № 246/20 от 06.02.2020) были представлены письменные
объяснения (вх. № 1106 от 20.02.2020 Новгородского УФАС России).

Согласно письменным объяснениям отказ от уведомлений рекламного
характера, направляемых на электронную почту, был оформлен
Заявителем 05.12.2019 в 16 часов 43 минуты, а 07.12.2019 заявитель отказался
от получения уведомлений рекламного характера, направляемых при
помощи любых средств связи.

Однако, в соответствии с представленным Заявителем скриншотом,
рекламная рассылка от магазина Askona поступила на адрес его
электронной почты 05.12.2019 в 17 часов 09 минут, то есть после
оформленного Заявителем отказа от получения уведомлений рекламного
характера.

В соответствии с устными пояснениями представителя ООО «ТД «Аскона»
после оформления отказа от уведомлений рекламного характера система
автоматически прекращает их рассылку.

В связи с вышеизложенным, для получения дополнительных письменных
пояснений и доказательств, а также информации относительно
распространения вышеуказанной рекламной рассылки, Комиссия считает
необходимым продлить срок рассмотрения настоящего дела.

В соответствии с пунктами 27, 31, 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.08.2006  № 508, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок рассмотрения дела № 053/05/18-29/2020 от 24.01.2020 до
24.04.2020.

2. Назначить дело № 053/05/18-29/2020 к рассмотрению на 13 марта 2020 года
в 11 часов 30 минут по адресу: Великий Новгород, Воскресенский бульвар
(бывший пр. К. Маркса), д. 3, каб. 204.

3. ООО «ТД «Аскона» в срок до 10 марта 2020 года представить письменные
объяснения с приложением подтверждающих документов (скриншотов,
отражающих время направления рассматриваемой рекламной рассылки
техническими средствами ООО «ТД «Аскона») и информации относительно
причин направления на адрес электронной почты Заявителя уведомления
рекламного характера после оформления им 05.12.2019 в 16 часов 43 минуты
отказа от получения таких уведомлений.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – Общества с ограниченной ответственностью
«Торговый дом «Аскона» (ИНН 5321131036, 601900, Владимирская обл., г.
Ковров, ул. Комсомольcкая 116 г, стр. 25) на заседание Комиссии
Новгородского УФАС России по рассмотрению дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна.

Председатель комиссии                                     И.А. Куриков

Члены комиссии                                                 А.В. Петрова

                                                                              М.Е. Фомин